

# Jefferson Neves Cruz

## Dados pessoais

36 anos

Jardim Brasília - São Paulo - SP

jeffnevescruz@gmail.com | Cel. (11) 95221-9189

[Linkedin](#)

Tenho 6 anos de experiência com UX/UI design, onde atuei em diversos projetos para pequenas e grandes empresas. No momento atuo na Veloe. Minhas principais habilidades são: Desenvolvimento wordpress, prototipação, UX research, teste de usabilidade, user flow, aplicação de design system.

[Site portfólio](#)

## Formação Acadêmica

**Pós-graduação - Senac (2024-Atual)**

UX Design

**Graduação - Centro Universitário Ítalo Brasileiro (2012-2014)**

Gestão em Marketing

## Experiência Profissional

**Veloe | São Paulo, SP**

**Product Designer UX/UI (Ago 2021 - Atual)**

### Atribuições

Construção de protótipos em baixa e alta fidelidade

Pesquisa quantitativa e qualitativa

UX research

Entrevista com usuários

Teste de Usabilidade

Criação de personas e mapa de empatia

Aplicação de design systems

Planejamento e construção de fluxos

Refinamento técnico / Handoff

**EletroportSeg | São Paulo, SP**

**Analista de marketing digital (Jul 2016 - Fev 2020)**

### Atribuições

Manutenção e atualização de produtos no site (E-commerce).

Criação de artes gráficas e artes para mídias sociais.

Criação de material gráfico.

Criação de campanhas Google Ads.

Criação e mensuração de campanhas de vendas.

## **On-channel | São Paulo, SP**

### **Assistente de marketing (Abril 2014 a Out 2014)**

#### **Atribuições**

Prospecção de clientes.

Criação de campanhas de mala direta.

Análise e filtro de Mailing.

Suporte a gerência.

Prospecção de clientes.

## **Formação complementar**

[UX Design, Design Circuit \(SP\), 2022](#)

[User experience, Fiap \(SP\), 2022](#)

[Mobile marketing, Fiap \(SP\), 2022](#)

[UX Design, Alura cursos online \(SP\), 2019](#)

[Adobe XD, Alura cursos online \(SP\), 2019](#)

## **Habilidades e competências**

UX Design/UI Design

WordPress

Figma

Adobe XD

Testes de usabilidade

Metodologia Scrum

Photoshop/Illustrator

Criação de peças para mídias sociais

Conhecimentos em técnicas de SEO

Google Ads/Google analytics